1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 30 января 2019 года
	№ 101/1

Об утверждении Порядка и перечня случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Онежское»
В соответствии с пунктом 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Онежское»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования «Онежское» дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Онежское».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» Крылова Ю.Г.

Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                И.И. Гришин
Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 30 января 2019 года № 101/1
Порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования «Онежское» дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Онежское».

1. Настоящий Порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования «Онежское» (далее - местный бюджет) дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Онежское» (далее - Порядок) устанавливает перечень случаев и порядок оказания за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

2. Перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Онежское», включает в себя: аварии, опасные природные явления, катастрофы, стихийные или иные бедствия, которые повлекли за собой значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей. Классификация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера определена постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304.

3. Капитальный ремонт многоквартирного дома осуществляется без его включения в краткосрочный план реализации региональной программы капитального ремонта и в объеме, необходимом для ликвидации последствий, возникших вследствие ситуации, указанной в пункте 2 настоящего Порядка, за счет средств местного бюджета дополнительной помощи в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете, в случаях, определенных в пункте 12 Порядка принятия решений по вопросам капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 02.05.2017 № 188-пп.

4. Решение о необходимости проведения капитального ремонта и об оказании на безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в случаях, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка (далее - Решение), принимается в форме распоряжения администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

5. Решение принимается на основании обращения товариществами собственников жилья, жилищными, жилищно-строительными кооперативами, управляющими организациями, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления, заключенного с собственниками многоквартирного дома, а также договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме (при непосредственном управлении многоквартирным домом) (далее - заявитель) комиссией по утверждению краткосрочных (сроком до трёх лет) планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденной в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 13.09.2016 №1307 «Об утверждении Положения о комиссии по утверждению краткосрочных (сроком до трёх лет) планов реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории  на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».

К обращению прилагаются:

- копия акта комиссионного обследования многоквартирного дома, подтверждающего повреждение общего имущества в многоквартирном доме в результате случаев, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, подписанного представителями администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» и заявителя;

- дефектные ведомости по видам услуг и (или) работ, согласованные администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район».

6. Дополнительная помощь при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах предоставляется товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам, созданным в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, управляющим организациям, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами, на основании договора управления, заключенного с собственниками многоквартирного дома, а также договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме (при непосредственном управлением многоквартирным домом).

7. Дополнительная помощь при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах за счет средств местного бюджета предоставляется в виде субсидий лицам, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В случае утверждения в местном бюджете на очередной финансовый год и (или) очередной финансовый год и плановый период ассигнований на предоставление дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах за счет средств местного бюджета порядок предоставления субсидий утверждается решением Совета депутатов муниципального образования «Онежское» о бюджете муниципального образования «Онежское».

0219013001010(1)
0219013001010(1)